
Determina Dirigenziale N.32 del 14/06/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.32   DEL 14/06/2013

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
 ANNI 2010 E 2011  -   PROROGA   DI  N. 3 MESI

Il giorno quattordici del mese di Giugno dell'anno
duemilatredici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Visto il comma 4-quater dell'articolo 10 del decreto legge 8
aprile 2013 n.35 convertito con legge n.64 del 06 giugno
2013 che ha differito al 30 settembre 2013 il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione degli enti locali.



Determina Dirigenziale N.32 del 14/06/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso
- che con   propria determinazione dirigenziale  n. 34 dell’11.8.2010 sono state avviate le procedure di
gara per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico anno 2010-2011 con
procedura negoziata secondo le modalità previste dall’art. 125, comma 11 del D.Lgs 163/2006 con il
criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo del servizio a base di gara;

- che con propria determinazione dirigenziale  n. 35 dell’11.8.2010 e’ stato approvato il progetto
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Ambiente,  relativo al servizio di manutenzione del
verde pubblico anno 2010-2011 con un importo a base d’asta pari ad €. 189.521,88 di cui €. 10.000,00
per costi relativi alla sicurezza (IVA esclusa), consistente in:
Computo metrico estimativo e quadro economico;
Capitolato speciale di appalto;
Ubicazione degli interventi;
Schema di lettera di invito;
Istanza di ammissione alla gara e dichiarazione unica;
Modulo dell’offerta.

- che con la stessa determinazione dirigenziale n. 35 dell’11.8.2010 e’ stato approvato il seguente
quadro economico del servizio in questione:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

SOMMA A BASE D'APPALTO
(manutenzione verde e diserbo/pulizia spazi pubblici)             = €    179.521,88
 Oltre (oneri di sicurezza)                                    =  €     10.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE

- per I.V.A. 20%                                      = €      37.904,38

totale somme a disposizione
                                                                                                   _________________ 

TOTALE GENERALE                                                           = €     227.426,26

- che con determina n. 52 del 03.11.2010 è stato affidato il servizio di manutenzione del verde
pubblico alla Ditta Micozzi Paolo con sede in Fonte Nuova, Via Basilicata 35, che ha offerto un
ribasso percentuale pari al 7% rispetto all’importo soggetto al ribasso di € 179.521,88;

- che con la suddetta determina dirigenziale n. 52, è stato approvato il quadro tecnico economico
rimodulato con applicato il 7% di ribasso sui lavori che risulta essere il seguente:

IMPORTO SERVIZIO
(manutenzione verde e diserbo/pulizia spazi pubblici)  = €    179.521,88
a detrarre il ribasso d’asta del 7% (settepercento)               =  €      12.566,54
Importo lavori al netto del ribasso d’asta                =  €    166.955,34
(oneri di sicurezza)                                           =  €      10.000,00



Determina Dirigenziale N.32 del 14/06/2013 pag.3

Importo contrattuale del servizio                                                =  €    176.955,34

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE

- per I.V.A. 20%                                   = €      35.391,07
                      _______________
TOTALE aggiudicazione                                  = €    212.346,42
Somme a disposizione                                                              
derivanti da economie                                                                       = €      15.079,85
TOTALE GENERALE                   = €      227.426,26

Considerato
- che i previsti  interventi di manutenzione del verde sono stati ultimati nel mese di febbraio 2013 con
lo scadere del contratto di che trattasi;

- che determina dirigenziale n. 29 del 03.06.2013 è stata approvata documentazione tecnico-contabile,
relativa allo stato finale dell'appalto suddetto e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal
direttore dei lavori ai sensi dell’art. 237 DPR n. 207/2010;

Richiamato
 L’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto, che recita testualmente: “ Il presente appalto avrà la durata
di anni due. Qualora allo scadere del contratto non siano state completate le formalità relative al
nuovo appalto e il conseguente affidamento del servizio, la Ditta dovrà garantire l’espletamento fino
alla data di assunzione del servizio da parte della Ditta subentrante, a titolo di proroga del servizio.
Durante tale periodo rimangono ferme tutte le condizioni stabilite nel presente foglio condizioni”;

Considerato
che  l’Amministrazione Comunale ha la competenza della tutela della pubblica incolumità e
dell’igiene pubblica, effettuando interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria finalizzati alla
riqualificazione territoriale, alla conservazione, valorizzazione e al miglioramento delle condizioni di
fruibilità di aree e spazi verdi, secondo i requisiti della sicurezza;

Considerato
 che per motivi di igiene e di  sicurezza pubblica, tale attività non può essere interrotta, e per
garantirne la continuità, l’Amministrazione Comunale intende provvedere ad  affidare una proroga
della manutenzione del verde pubblico,  come al citato art. 3 del C.S.A., alla sopra indicata Ditta
Micozzi Paolo con sede in Fonte Nuova – Via Basilicata n. 35, per un periodo di 3 mesi decorrenti
dalla data di consegna delle attività di che trattasi, per l’importo complessivo di € 37.925,70 oltre Iva
21%,  agli stessi patti e condizioni di cui al contratto Rep. 295/2010, importo ritenuto vantaggioso per
l’Amministrazione Comunale;

Rilevato
che  la Ditta Micozzi Paolo  con sede in Fonte Nuova, Via Basilicata 35, già affidataria, della
manutenzione del verde sulle aree verdi pubbliche e degli edifici comunali, in possesso delle
necessarie attrezzature, competenza e conoscenza dei luoghi, interpellata per effettuare la
prosecuzione dello stesso, si è dichiarata disponibile ad effettuare lo stesso, agli stessi patti e
condizioni come stabilito dal contratto Rep. N. 295  del 16.12.2010, con il ribasso del 7%;

Preso Atto
 - che l'UTC - Servizio  Ambiente ha redatto una previsione di spesa  per procedere ad effettuare gli
interventi di manutenzione del verde pubblico;
 - che per l’esecuzione dei previsti interventi, si prevede una spesa complessiva di € 45.890,09  
utilizzando gli stessi prezzi unitari di cui al contratto Rep. 295/2010, con applicato il 7% di ribasso,



Determina Dirigenziale N.32 del 14/06/2013 pag.4

come riportato nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

Ribasso 7%

A PER SERVIZI A BASE D'ASTA €   38.629,78 €    35.925,70
PER ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO €     2.000,00 €     2.000,00

€   40.629,78 €    37.925,70
B PER SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA AL 21% €     8.532,25 €     7.964,40
€   49.162,03 €    45.890,09

Atteso
 che la Ditta Micozzi Paolo  con sede in Fonte Nuova, Via Basilicata 35, interpellata, si è resa
disponibile ad effettuare l’intervento suddetto per l'importo di € 35.925,70 al netto del ribasso del 7%,
oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.000,00  oltre IVA 21% pari ad € 7.964,40 per l'importo
complessivo dei lavori di € 45.890,00;

Preso Atto
che l’importo complessivo di € 45.890,09, troverà copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n.
19063010 (manutenzione verde pubblico) e sul capitolo di bilancio 19063096 (Interventi
manutenzione ordinaria non previsti da contratti servizio ambiente)

Visto
- il Dlgs 163/2006 ed in particolare art. 125 comma 11;
- il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito delle procedure
in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi
quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;
- il CSA del servizio di che trattasi agli atti d’ufficio, già approvato con precedenti determinazioni
dirigenziali;
- lo schema di contratto che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

Atteso
 - che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’AVCP è CIG n. 
Z5B0A6DB1E;
- che la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma al n. MCZPLA76B03B4740 e
iscritta al REA (Repertorio Economico Amministrativo ) al n. 907892;

Visto
il D.lgs 163/2006
il D.lgs 267/2000
il DPR 207/2010
il D.lgs n. 81/2008

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che l’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto, che recita testualmente: “ Il presente
appalto avrà la durata di anni due. Qualora allo scadere del contratto non siano state completate le



Determina Dirigenziale N.32 del 14/06/2013 pag.5

formalità relative al nuovo appalto e il conseguente affidamento del servizio, la Ditta dovrà garantire
l’espletamento fino alla data di assunzione del servizio da parte della Ditta subentrante, a titolo di
proroga del servizio. Durante tale periodo rimangono ferme tutte le condizioni stabilite nel presente
foglio condizioni”;

 2. di dare atto che i previsti  interventi di manutenzione del verde sono stati ultimati nel mese di
febbraio 2013 con lo scadere del contratto di che trattasi;

3. di dare atto che per motivi di igiene e di  sicurezza pubblica, tale attività non può essere interrotta,
e per garantirne la continuità, l’Amministrazione Comunale intende provvedere ad  affidare una
proroga della manutenzione del verde pubblico,  come al citato art. 3 del C.S.A., alla sopra indicata
Ditta Micozzi Paolo con sede in Fonte Nuova – Via Basilicata n. 35, per l’importo complessivo di €
37.925,70 oltre Iva 21%,  agli stessi patti e condizioni di cui al contratto Rep. 295/2010, importo
ritenuto vantaggioso per l’Amministrazione Comunale;

4. di dare atto, che  l’Amministrazione Comunale intende affidare  una proroga della manutenzione
del verde pubblico,  alla sopra citata ditta, per un periodo di 3 mesi decorrenti dalla data di consegna
del predetto lavoro;

5. di dare atto, che  la Ditta Micozzi Paolo  con sede in Fonte Nuova, Via Basilicata 35, già
affidataria, della manutenzione del verde sulle aree verdi comunali ed edifici comunali, in possesso
delle necessarie attrezzature, competenza e conoscenza dei luoghi, interpellata per effettuare la
prosecuzione del servizio, si è dichiarata disponibile ad effettuare lo stesso, agli stessi patti e
condizioni del contratto Rep. N. 295  del 16.12.2010, con applicato  il ribasso del 7%;

6. di approvare,   la  previsione di spesa  redatta dall’UTC Servizio Ambiente, che per l’esecuzione
del previsto intervento, si prevede una spesa complessiva di € 45.890,09 desunto utilizzando il
Prezziario Regionale LL.PP. 2007  nel quale è stato applicato un ribasso del 7% , come riportato nel
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

Ribasso 7%

A PER SERVIZI A BASE D'ASTA €   38.629,78 €    35.925,70
PER ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO €     2.000,00 €     2.000,00

€   40.629,78 €    37.925,70
B PER SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA AL 21% €     8.532,25 €     7.964,40
€   49.162,03 €    45.890,09

7. di affidare  alla Ditta Micozzi Paolo  con sede in Fonte Nuova, Via Basilicata 35, Fonte Nuova, 
per il periodo di 3 mesi decorrenti dalla data di consegna dello stesso  la  “Manutenzione Ordinaria
del Verde Pubblico” per l'importo € 37.925,70 oltre IVA 21% 7.964,40  per un totale di € 45.890,09;

8. di dare atto che la complessiva somma di € 45.890,09  comprensiva di IVA  farà carico sul
capitolo di spesa n. 19063010 (manutenzione verde pubblico) e sul capitolo di spesa 19063096
(Interventi manutenzione ordinaria non previsti da contratti servizio ambiente)

9. di impegnare  la complessiva somma di € 45.890,09 comprensiva di IVA come di seguito ripartita:
- quanto ad € 30.000,00 sul cap. 19063010 imp. cont. 688 del Bilancio 2013 in corso di approvazione,
in esecuzione dell’esercizio provvisorio, autorizzato ai sensi di legge, dando atto che la relativa fattura
verrà liquidata in  dodicesimi;



Determina Dirigenziale N.32 del 14/06/2013 pag.6

- quanto a € 15.890,00 sul cap. 19063096 imp. cont. 733 del Bilancio 2013 in corso di approvazione,
in esecuzione dell’esercizio provvisorio, autorizzato ai sensi di legge, dando atto che la relativa fattura
verrà liquidata in  dodicesimi

10. di approvare  lo schema di contratto,  che allegato al presente atto ne forma parte integrante e
sostanziale;

11. di comunicare alla Ditta Micozzi Paolo dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa,
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria,
con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

12. di disporre  che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                                IL DIRIGENTE RESP.LE DEL SETTORE
                                                                 OO.PP. – AMBIENTE – PATRIMONIO

                                                                                       Arch. Fulvio E. Bernardo



Determina Dirigenziale N.32 del 14/06/2013 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del
18/07/2012, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili  dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 14/06/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 14-06-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 25-07-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


